

Fra: Nanna Gersov
Adresse: Tårnbystræde 3
Postnr: 2770 Kastrup
Må offentliggøres på hjemmesiden: Ja

Advarsel imod p-pillers bivirkninger Flere folketingspolitikere har i anledning af en konference afholdt sammen med foreningen Sex og Samfund, som er refereret i pressen idag den 19.9.2007, udtalt ønske om, at der uddeles gratis kondomer og p-piller til de unge. Det første mener jeg er en god ide, men ikke det sidste, da det ikke kan være samfundets opgave at lokke unge mennesker til at benytte p-piller frem for andre præventionsmetoder. Kondomer beskytter imod seksygdomme og graviditet og er ufarlige at bruge. Altså en god ting. Anderledes forholder det sig med p-piller. De beskytter ikke imod seksygdomme og kan medføre forbigående eller varige bivirkninger - herunder blodpropper, slagtilfælde og hjerneblødninger, som kan være invaliderende eller livstruende. Der dør årligt to kvinder i Danmark direkte på grund af p-piller. Dette tal har ligget stabilt siden 1979. Det finder jeg uacceptabelt. Ethvert spildt kvindeliv er et for meget. Sådanne risici pålægger man ikke mænd. Hvorfor så kvinder? Den udbredte brug af p-piller har også et medansvar for den høje forekomst af livmoderhalskræft, som årligt koster 240 kvinder livet. WHO har påvist øget risiko for leverkræft, brystkræft og livmoderhalskræft ved brug af p-piller og mindsket risiko for kræft i selve livmoderen og i æggestokkene. Det sidste bruges igen og igen som salgsargument for p-piller, hvilket jeg anser for at være en meget uetisk form for markedsføring. Hvorfor medicinere raske kvinder med et kompliceret hormonpræparat, hvis anvendelse kræver stor viden og forsigtighed hos brugeren såvel som hos lægen, når de omtalte sygdomme (livmoderkræft og kræft i æggestokkene) nemt kunne forebygges ved almindelige ultralydsscanninger og eventuelt blodprøver ved at kvinder gik til gynækolog fx hvert eller hvert andet år? Altså: kræft i æggestokkene forebygges ved at eventuelle svulster påvises ved ultralydsscanning, som alle kvinder burde gå til med jævne mellemrum. Så længe disse svulster kun er på deres første eller andet udviklingstrin, er helbredelsesmulighederne rigtig gode. Det er kun fordi svulsterne når at blive meget store over meget lang tid inden de opdages, at dødeligheden er så høj. Og dette er en skam og en skændsel. Det er jo ikke middelalderen, vi lever i. Derfor, kære politikere: Hvis I vil give unge gratis prævention, så sørg for at det er de sundeste alternativer, der bliver gratis - fx kondom, femidom, pessar, spiral og lignende. Og lav så en kampagne, som opfordrer folk til at blive ultralydscannet fx hvert andet år for at forebygge kræftsygdomme i underlivet. Få Sundhedsstyrelsen til at undersøge, om det ville være en god ide. Oplysningskampagner behøver ikke at være dyre, men kan sagtens have en stor effekt, så samfundet i sidste instans sparer penge og borgerne vinder livskvalitet i form af et godt helbred. Med venlig hilsen Nanna Gersov